
COMUNE DI PEIO
Provincia di Trento

COPIA

VERBALE DELLA DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA MUNICIPALE
N° 147 DEL 02.12.2020

PRESSA D'ATTO DELLA TEMPORANEA REGGENZA A SCAVALCO DELLA 
SEGRETERIA COMUNALE DI PEIO DAL 01 DICEMBRE 2020 AL 28 FEBBRAIO 
2021 DA PARTE DEL SEGRETARIO COMUNALE DOTT. RINO BEVILACQUA.

OGGETTO: 

L'anno Duemilaventi, addì Due, del mese di Dicembre, alle ore 17:00, in videoconferenza. 

Previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente Legge vennero oggi convocati a 
seduta i componenti la Giunta Comunale.

All'appello risultano:

PresentePRETTI ALBERTO SINDACO

PresenteMORESCHINI PAOLO VICESINDACO

PresentePEGOLOTTI SIMONE ASSESSORE

PresenteMARINI VIVIANA ASSESSORE

PresenteMARTINOLLI GIANPIETRO ASSESSORE

Presenti: n.  5 Assenti: n.  0

Partecipa all'adunanza il SEGRETARIO COMUNALE F.F. Sig. Moreschini Paolo, il quale 
provvede alla redazione del presente verbale.

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. Pretti Alberto, nella sua qualità di  
SINDACO assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.

Pubblicata all'albo il 04.12.2020 per n. 10 giorni naturali consecutivi.



DELIBERA N° 147 DEL 02/12/2020 

 

 

OGGETTO: PRESA D’ATTO DELLA TEMPORANEA REGGENZA A SCAVALCO DELLA SEGRETERIA 

COMUNALE DI PEIO DAL 01.12.2020 AL 28.02.2021 DA PARTE DEL SEGRETARIO 

COMUNALE DOTT. RINO BEVILACQUA. 

 

Ai sensi dell’articolo 65 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge 

Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2, prima della trattazione dell’oggetto sopra indicato, si allontana dall’aula il 

Segretario Comunale Bevilacqua dott. Rino. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

Premesso che la sede segretarile del Comune di Peio è vacante. 

 

Preso atto che dal 2016 a seguito della costituzione della Gestione Associata Alta Val di Sole il Comune di Peio  stipulava 

con il Comune di Pellizzano una convenzione di segreteria comunale. 

 

Preso atto che a seguito dello scioglimento della Gestione Associata Alta Val di Sole per l’uscita del Comune di Peio a far 

data 01.12.2020 il Comune di Peio ha disdetto la convenzione di segreteria. 

 

Al fine di assicurare la regolarità del Servizio il comune di Peio con  nota prot. n. 7302 dd. 23 novembre 2020 inoltrava 

richiesta al Comune di Dimaro –Folgarida di incaricare il segretario comunale dott. Rino Bevilacqua allo scavalco della sede 

segretarile vacante di Peio dal 01.12.2020 al 28.02.2021, in attesa dell’espletamento del concorso per la copertura del posto 

di segretario comunale. 

 

Visto il parere favorevole espresso dal sindaco di Dimaro – Folgarida e dal Dott. Rino Bevilacqua, inviato con nota prot. n. 

9998 dd. 24.11.2020 e pervenuta al protocollo di Peio al n. 7340 dd. 24.11.2020.  

 

Visto il decreto del presidente della Provincia autonoma di Trento prot. n. S110/20/761708/8.4.8/2020-8 dd. 26.11.2020 

pervenuto al prot. 7413 n. dd.26.11.2020 con il quale viene disposto  l’incarico della temporanea reggenza a scavalco della 

segreteria del comune d Peio per il periodo dal 01.12.2020 al 28.02.2021 da parte del dott. Rino Bevilacqua, segretario 

comunale di Dimaro-Folgarida. 

 

Visto l'art. 330 del  vigente Regolamento organico del personale dipendente: 

1. "Al Segretario comunale di altro Comune, incaricato della reggenza o supplenza del Segretario titolare, è 

corrisposto, per la durata dell'incarico, un compenso fino ad un massimo di 4/5 del trattamento economico iniziale 

previsto per il posto occupato, calcolato, a decorrere dal 7.10.1996, sullo stipendio tabellare, sull'indennità 

integrativa speciale e sull’indennità di posizione, in relazione alle effettive prestazioni; spetta inoltre allo stesso il 

rimborso delle spese di accesso e recesso, sulla base delle percorrenze e della distanza chilometrica fra i due 

Comuni. 

2. Il compenso e la liquidazione dei rimborsi spese di cui sopra sono deliberati con provvedimento di Giunta." 

 

Richiamata la circolare  del Servizio Autonomie Locali della P.A.T. n. S10/11/27969 dd. 18.01.2011 che precisa: “… il 

servizio a scavalco può essere richiesto con impegno per periodi medio-lunghi (mesi9, pr giorni, per singole giornate oppure 

anche per puntuali impegni…” ed inoltre che “… quella a scavalco è una prestazione che dovrebbe essere resa dal Segretario 

interessato fuori dall’orario di servizio con il suo ente di appartenenza, ragione per cui andrebbe compensata con criteri 

sganciati dalla attività derivante dal rapporto di lavoro dipendente; fra i parametri da considerare la Legge provinciale 

prevede ora quello della durata dell'impegno lavorativo". 

 

Valutato che l’impegno  richiesto al Segretario comunale è particolarmente oneroso, in termini di carico di lavoro, anche 

considerato lo scioglimento della Gestione Associata Alta Val di Sole a seguito dell’uscita del Comune di  Peio che necessita 

la riorganizzazione degli assetti lavorativi, dei carichi di lavoro, dell’organizzazione di ogni singolo ufficio e servizio. 

 

Ritenuto che gli emolumenti da liquidare al Segretario supplente incaricato non possano essere ridotti ad un mero calcolo 

legato alla effettiva presenza (impegno orario) presso la sede municipale, al numero di accessi o ad altri parametri quantitativi 

o numerici, ma che il criterio di determinazione del compenso debba essere piuttosto determinato sulla base di altri più 

significativi e meglio confacenti criteri come la concreta disponibilità, reperibilità, la sostanziale garanzia prestata dallo 

stesso per l’attività amministrativa dell’ente. 

 

Considerato pertanto di riconoscere al Segretario Comunale Bevilacqua Dott. Rino un compenso nella misura dei 4/5 del 

compenso iniziale spettante al Segretario comunale di III° classe con meno di 3.000 abitanti (Euro 4.284,04 mensili per 4/5 = 

Euro 3.427,23 mensili). 

 

Considerato che dal 01 gennaio 2016 è entrata in vigore la riforma sull'armonizzazione contabile degli enti territoriali e dei 

loro enti strumentali prevista dal D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 e s.m. e i.. 

 

Visto l’articolo 183 del T.U.E.L. così come modificato con D.Lgs. 126/2014, relativo agli impegni di spesa. 

 

Visto l’allegato 4/2 al D.Lgs. 118/2001 e s.m. e i. contenente il principio contabile applicato alla contabilità finanziaria. 

 

Visto inoltre il D.Lgs. 118/2011 e s.m. e i.. 

 



DELIBERA N° 147 DEL 02/12/2020 

 

 

Preso atto che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 5 di data 18 marzo 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, 

è stato approvato il bilancio di previsione 2020/2022, nota integrativa e nota di aggiornamento al documento unico di 

programmazione e viste le successive modifiche. 

 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Comunale n. 19 di data 26 marzo 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, è 

stato approvato l’atto di indirizzo per la gestione del bilancio di previsione 2020/2022 e degli atti amministrativi gestionali 

devoluti alla competenza dei Responsabili dei Servizi e viste le successive modifiche. 

 

Visto il Decreto Sindacale n. 1 di data 31 marzo 2020 relativo alla nomina dei Responsabili dei Servizi per l’anno 2020. 

 

Acquisito sulla proposta di deliberazione il parere in ordine alla regolarità contabile reso dal Responsabile del Servizio 

Finanziario espresso ai sensi dell’articolo 185 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige 

approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Precisato che il parere in ordine alla regolarità tecnico-amministrativa non è stato reso dal Segretario Comunale in quanto 

parte interessata della presente deliberazione. 

 

Vista l’attestazione di copertura finanziaria resa dal Responsabile del Servizio Finanziario, espressa ai sensi dell’articolo 187 

comma 1 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 

03 maggio 2018, n. 2. 

 

Visto lo Statuto Comunale approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 13 di data 23 aprile 2007 e s.m. e i.. 

 

Visto il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 6 di data 31 gennaio 2019. 

 

Visto il Regolamento organico del personale dipendente in vigore. 

Visto l’Accordo per il rinnovo del CCPL dell’Area Dirigenza  e Segretari comunali siglato in data 27.12.2005, nnchè 

l’accordo provinciale siglato in data 29.10.2018. 

 

Visto l’accordo per il riconoscimento dell’indennità di vacanza contrattuale nei confronti del personale del Comparto 

Autonomie Locali – Area della Dirigenza  e Segretari comunali, siglato in data 10.11.2020.  

 

Vista la Legge Regionale di data 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., con la quale si adeguavano gli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni da osservare da parte della Regione T.A.A. e degli Enti a ordinamento regionale, 

come già individuati dalla Legge di data 06 novembre 2012, n. 190 e dal Decreto Legislativo di data 14 marzo 2013, n. 33. 

 

Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 

maggio 2018, n. 2. 

 

Con voti favorevoli unanimi espressi nelle forme di legge, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di prendere atto dell’incarico al Dott. Rino Bevilacqua della reggenza a scavalco della Segreteria del Comune di Peio 

per il periodo dal 1° dicembre 2020 al 28 febbraio 2021, di cui al Decreto del Presidente della Provincia Autonoma di 

Trento citato nelle premesse. 

 

2. Di determinare, ai sensi del Regolamento Organico del personale dipendente, il compenso spettante al dott. Rino 

Bevilacqua, per il periodo di reggenza a scavalco della segreteria di Peio, per le motivazioni meglio specificate nelle 

premesse, nella misura dei 4/5 del compenso iniziale spettante al Segretario comunale di III° classe con meno di 3.000 

abitanti (Euro 4.284,04 mensili per 4/5 = Euro 3.427,23 mensili). 

 

3. Di dare atto  che la spesa complessiva di Euro 10.281,69 trova imputazione al bilancio 2020/2022 al capitolo 80 - PCF. 

U.1.01.01.01.008 - missione 1 programma 2 e di dare atto che si provvede all’impegno di spesa di Euro 3.427,23 sul 

esercizio 2020 e di Euro 6.854,46 sul esercizio 2021. 

 

4. Di dara atto che gli oneri previdenziali Irap calcolati sul compenso trovano imputazione sugli appositi capitolo 62 e 63 

della Segreteria del bilancio 2020/2022- esercizio 2020 ed esercizi 2021. 

 

5. Di confermare che al Segretario comunale a scavalco spettano i rimborsi delle spese di accesso e recesso dalla sede 

comunale che saranno liquidati con separato provvedimento in base agli accessi. 

 

6. Di dare evidenza che ai sensi dell’articolo 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 avverso il presente atto sono ammessi: 

• opposizione, da parte di ogni cittadino, alla Giunta Comunale durante il periodo di pubblicazione ai sensi 

dell’articolo 183 comma 5 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2; 

• ricorso giurisdizionale al Tribunale Regionale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi degli 

articoli 13 e 29 del D.Lgs. 02 luglio 2010, n. 104; 

ovvero ed in alternativa al ricorso giurisdizionale 



DELIBERA N° 147 DEL 02/12/2020 

 

 

• ricorso straordinario al Presidente della Repubblica, ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. del 24 novembre 1971, n. 

1199, entro 120 giorni. 

Che in relazione alle procedure di affidamento di lavori, servizi e forniture è ammesso il solo ricorso avanti al T.R.G.A. di 

Trento con termini processuali ordinari dimezzati a 30 giorni ai sensi degli articoli 119 I° comma lettera a) e 120 del D.Lgs. 

02 luglio 2010, n. 104, nonché degli articoli 244 e 245 del D.Lgs. 12 aprile 2010, n. 163 e s.m.. 

 

7. Di disporre la comunicazione del presente provvedimento, contestualmente all’affissione all’Albo Comunale, ai 

capigruppo consiliari, ai sensi dell’articolo 183 comma 2 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

S U C C E S S I V A M E N T E 
 

Stante l’urgenza di provvedere in merito. 

 

Visto l’articolo 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato con 

Legge Regionale di data 03 maggio 2018, n. 2. 

 

Ad unanimità di voti favorevoli, espressi per alzata di mano, 

 

D E L I B E R A 
 

1. Di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi della su richiamata normativa dando atto che ad esso 

va data ulteriore pubblicità, quale condizione integrativa d’efficacia, sul sito internet del Comune per un periodo di 5 

anni, ai sensi della L.R. 29 ottobre 2014, n. 10 e s.m. e i., nei casi previsti dal Decreto Legislativo n. 33 del 14 marzo 

2013 e dalla Legge 06 novembre 2012, n. 190. 



PARERI OBBLIGATORI ESPRESSI AI SENSI DEGLI ARTICOLI 185 E 187 DEL  
CODICE DEGLI ENTI LOCALI DELLA REGIONE AUTONOMA TRENTINO ALTO 

ADIGE APPROVATO CON LEGGE REGIONALE DD. 3 MAGGIO 2018, N. 2 

**********************

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to BEVILACQUA dott. RINO

Peio, 02/12/2020

PARERE DI REGOLARITÀ TECNICO-AMMINISTRATIVA

Istruita ed esaminata la proposta di deliberazione in oggetto, come richiesto dagli articoli 185 
e 187 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge 
regionale dd. 3 maggio 2018, n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità 
tecnico-amministrativa dell’atto.

PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE E 
ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Esaminata la proposta di deliberazione in oggetto e verificati gli aspetti contabili, formali e 
sostanziali, che ad essa ineriscono, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali 
della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 maggio 2018, 
n. 2, si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile dell'atto e si attesta la relativa 
copertura finanziaria.

F.to PRETTI rag. TIZIANA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

Peio, 02/12/2020

ImportoAnnoCapitolo ArticoloEsercizio

Impegno di spesa / accertamento:

E /U PDC Finanziario Codice

 2020  0  80  2020  3.427,23U U.1.01.01.01.008 147GC/1

 2021  0  80  2021  6.854,46U U.1.01.01.01.008 147GC/1



Data lettura del presente verbale, lo stesso viene approvato e sottoscritto.

F.to Moreschini  Paolo

IL SEGRETARIO COMUNALE F.F.

F.to Pretti  Alberto

IL SINDACO

CERTIFICAZIONE ESECUTIVITA'

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to Bevilacqua dott. Rino

Si certifica che copia del presente verbale viene pubblicata all'Albo comunale ove rimarrà esposta per   
10 giorni consecutivi dal giorno 04/12/2020 al giorno 14/12/2020.

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE
(Art. 183 del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale 

dd. 3 maggio 2018, n. 2)

La presente deliberazione è stata dichiarata, per l’urgenza, ai sensi dell’art. 183 comma 4 del Codice 
degli enti locali della Regione autonoma Trentino Alto Adige approvato con Legge regionale dd. 3 
maggio 2018, n. 2, immediatamente eseguibile.

Bevilacqua dott. Rino

IL SEGRETARIO COMUNALE

Copia conforme all'originale in carta libera per uso amministrativo.

IL SEGRETARIO COMUNALE

Peio, lì 

Bevilacqua dott. Rino


